
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI AFFIDATO ALL'RTI REKEEP 
SPA E COOPSERVICE SOC.COOP.P.A. PROROGA TECNICA AL 15/02/2024.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 148/24



Il Direttore della UOC “Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica” riferisce che:

Risulta in essere presso questa Azienda Ulss 8 Berica l’appalto per il servizio di pulizia e sanificazione 
delle strutture ospedaliere ed extra ospedaliere e di alcuni servizi accessori, con il R.T.I. Rekeep Spa 
e Coopservice Soc.coop.p.a.;

l’UOC CRAV di Azienda Zero (di seguito CRAV), in qualità di soggetto aggregatore della Regione 
del Veneto, ha avviato una procedura di gara avente ad oggetto i Servizi di Pulizia per gli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale e per alcune sedi della Regione del Veneto;

con Delibera del Direttore Generale n. 408 del 23/06/2023, Azienda Zero ha disposto l’aggiudicazione 
della predetta procedura di gara;

relativamente al Lotto n. 8, avente ad oggetto i fabbisogni dell'Azienda Ulss n. 8 Berica, 
l'aggiudicazione è stata disposta a favore della ditta Coopservice Soc.coop.p.a; 

avverso la predetta procedura di gara sono stati presentati alcuni ricorsi al TAR del Veneto;

in esito alle udienze del 13/12/2023, in data 29/12/2023 sono state pubblicate le Sentenze n. 2025 e n. 
2026 emesse dalla Sezione III^ del TAR del Veneto che, con riferimento ai ricorsi presentati dal 
consorzio CMF e da Markas srl, avverso l’aggiudicazione tra gli altri del lotto n. 8 della predetta 
procedura di gara, hanno dichiarato i ricorsi inammissibili e/o li hanno respinti, ordinando che la 
sentenza sia eseguita dall’autorità amministrativa;

nella medesima data del 29/12/2023 sono state altresì pubblicate le sentenze n. 2023 e 2024 della 
Sezione III del Tar del Veneto con cui sono stati accolti i ricorsi presentati dalle ditte Papalini spa e 
Markas srl, avverso l’esclusione dalla gara, rispettivamente per i lotti 3, 4, 6, 7, 9, 11, 12 e 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 10, 11, 13; 

ritenuto che tali sentenze non impattano sulla definizione del Lotto n. 8 della suddetta procedura di 
gara, questa Azienda Ulss, con Deliberazione. n. 8 del 11 gennaio 2024, ha preso atto degli esiti della 
gara indetta da Azienda Zero per l’affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale per le Aziende Ulss del Servizio Sanitario della Regione Veneto, per l’Azienda Ospedaliera 
di Padova, per l’Istituto Oncologico Veneto, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di 
Motta di Livenza (TV), per le sedi centrali e periferiche della Giunta Regionale del Veneto, per le sedi 
del Consiglio Regionale del Veneto e per la sede dell’Istituto Regionale Ville Venete e, relativamente 
al Lotto 8 (CIG 8128716CA3), ha aderito alla medesima per i fabbisogni dell’Azienda Ulss medesima, 
con conseguente affidamento in favore di Coopservice Soc. Coop. p.A., per un periodo di 60 mesi ed 
eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi e avvio del servizio a far tempo dall’1 febbraio 2024;

con note agli atti, questa Azienda Ulss ha comunicato all’attuale fornitore del servizio di pulizia e 
sanificazione e all’ aggiudicatario del lotto 8 della gara regionale in parola, la presa d’atto degli esiti 
della gara indetta da Azienda Zero per l’affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione e avvio del 
servizio a far tempo dall’1 febbraio 2024;

avverso il provvedimento n. 8 del 11/01/2024 di questa Azienda Ulss sopra indicato, Consorzio 
Stabile CMF ha presentato ricorso al TAR del Veneto con contestuale richiesta di misura 



cautelare provvisoria ex art. 56 Cpa, anche inaudita altera parte, per l’annullamento, previa 
sospensione cautelare, nonché per l’accertamento dell’inefficacia della Deliberazione n. 8 in data 
11 gennaio 2024 con la quale questa Azienda Ulss n. 8 Berica ha preso atto degli esiti della gara 
indetta da Azienda Zero e, ex art. 122 Cpa, della inefficacia del contratto relativo al Lotto 8, se 
ed in quanto stipulato nelle more del giudizio;

il TAR del Veneto in composizione monocratica ha accolto, con decreto del 18/01/2024, l'istanza 
di misure cautelari monocratiche proposta dal ricorrente Consorzio Stabile CMF, ai sensi dell'art. 
56 cod. proc. Amm. e ha fissato per la trattazione collegiale, la camera di consiglio del 7 febbraio 
2024, ritenendo le argomentazioni in punto di diritto svolte in ricorso meritevoli di un adeguato 
approfondimento nell’ambito del doveroso contraddittorio con le amministrazioni intimate e 
considerando al contempo che un breve differimento degli effetti del provvedimento impugnato, 
nelle more della trattazione collegiale, non appare tale da comportare un grave pregiudizio per 
gli opposti interessi, differendo sino alla decisione collegiale gli effetti della delibera impugnata;

pertanto, visto il decreto del TAR, per le motivazioni tutte sopra richiamate, trattandosi di 
servizio essenziale per l’organizzazione aziendale, si ritiene di dover proseguire i servizi in essere 
con l’attuale fornitore fino al 15/02/2024, per dare continuità ai servizi di cui trattasi;

ciò premesso si propone di prorogare dal 01/02/2024 sino al 15/02/2024, il contratto con il RTI 
Rekeep Spa e Coopservice Soc.coop.p.A. per i servizi di:

 pulizia e sanificazione per tutti gli ambiti dell’AULSS n° 8 Berica - spesa presunta € 
335.000,00 + IVA;

 trasporto per il solo Distretto Ovest (si tratta di servizi di raccordo fra gli Ospedali del 
Distretto Ovest e da e verso l’Ospedale di Vicenza e altri Ospedali prevalentemente in 
Regione, per trasporto di documenti sanitari e corrispondenza, sangue ed emoderivati, 
farmaci, chemioterapici, materiale sanitario di piccole dimensioni) – spesa presunta € 
8.500,00 + IVA;

 sanificazione della materasseria con copertura impermeabile - spesa presunta € 425,00 + 
IVA;

 servizio di giro posta interno all’Ospedale S. Bortolo e consegna e ritiro della 
documentazione relativa ai decessi presso l’Ufficio Servizi Funebri e Cimiteriali del 
Comune di Vicenza - spesa presunta di circa € 290,00 + IVA;

 servizio di monitoraggio continuativo delle previsioni meteorologiche che prevede, in 
caso di concreto rischio di gelate o di precipitazioni nevose, anche la salatura preventiva 
dei percorsi e degli accessi pedonali delle strutture aziendali territoriali - spesa presunta 
di circa € 5.500,00 + IVA;

la spesa relativa al periodo di proroga è stimata in € 349.715,00+ Iva.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di prorogare dal 01/02/2024 sino al 15/02/2024, il contratto con il RTI Rekeep Spa e Coopservice 
Soc.coop.p.A. per i servizi di:

 pulizia e sanificazione per tutti gli ambiti dell’AULSS n° 8 Berica - spesa presunta € 
335.000,00 + IVA;

 trasporto per il solo Distretto Ovest (si tratta di servizi di raccordo fra gli Ospedali del 
Distretto Ovest e da e verso l’Ospedale di Vicenza e altri Ospedali prevalentemente in 
Regione, per trasporto di documenti sanitari e corrispondenza, sangue ed emoderivati, 
farmaci, chemioterapici, materiale sanitario di piccole dimensioni) – spesa presunta € 
8.500,00 + IVA;

 sanificazione della materasseria con copertura impermeabile - spesa presunta € 425,00 + 
IVA;

 servizio di giro posta interno all’Ospedale S. Bortolo e consegna e ritiro della 
documentazione relativa ai decessi presso l’Ufficio Servizi Funebri e Cimiteriali del 
Comune di Vicenza - spesa presunta di circa € 290,00 + IVA;

 servizio di monitoraggio continuativo delle previsioni meteorologiche che prevede, in 
caso di concreto rischio di gelate o di precipitazioni nevose, anche la salatura preventiva 
dei percorsi e degli accessi pedonali delle strutture aziendali territoriali - spesa presunta 
di circa € 5.500,00 + IVA;

la spesa relativa al periodo di proroga è stimata in € 349.715,00+ Iva;

3. di dare atto che la spesa nel periodo di proroga è stimata in € 426.652,30 IVA al 22% inclusa, e 
che la medesima sarà a carico del Bilancio di Esercizio 2024, sui conti:

 conto 55.07.000035 per € 409.572,30 con CDEL 18DG1304R0;
 conto 55.07.000105 per € 10.370,00 con CDEL 18DG1304R0;
 conto 55.07.000260 per Euro 6.710,00 con CDEL 23BP1926D0;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-01-26T11:59:42+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




